benignissime largiendo, et pauperes iustissime vel non dando, vel auferendo (cf. 1 Reg 2,7). Qui nos pro ini[m]icis orare iussit (cf. Mt 5,44). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui filios parentum manibus immolari sibi, ut iste criminatur, non solum nunquam voluit, verum etiam ne id fieret, in Lege constituit (cf. Lev 18,21; Num 18,15). Qui sine acceptione personarum beneficiendum omnibus intimavit (cf. 2 Par 19,7). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui quando sine discretione ætatis aut sexus occidi homines iussit (cf. Num 25,8), unde scit iste vel quisquam quid eis post mortem bonæ compensationis attribuit, quorum mortibus viventes aut emendavit aut terruit? Qui nos æquo animo iniurias sustinere et donare præcepit (cf. Eph 4,2). Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui oculum pro oculo, dentem pro dente, modum posuit pœnæ, ne quisquam sibi amplius putaret deberi vindictæ, quam pertulisset iniuriæ. Et hoc ideo, quia de sapientia Dei dictum est, quod Legem et misericordiam in lingua portet (cf. Iac 3,17). Nec per misericordiam debita debitoribus nostris scienter dimitteremus, nisi per Legem ipsa debita discernere. Qui in tanta potestate se humilians ad convertendos^a nos factus homo (cf. Phil 2,8-9), cum hominibus est locutus. Ipse est enim et Prophetarum Deus, qui

a/ confirmandos CCL.

Por eso que, al decir que fuera de El no hay otro Dios, la suprema Trinidad, permaneciendo su distinción de personas, es también un solo Dios⁴⁰.

El es quien mandó a sus apóstoles que diesen gratis lo que habían recibido gratis, y, sin embargo, estableció que para su cuidado no llevasen consigo una segunda túnica, porque añadió: *El obrero es digno de su salario*, para que quienes anunciaban el Evangelio viviesen del Evangelio. Con todo, señaló que había que ofrecer a Dios los dones y servicios, porque, aunque Dios no necesita de nada, al aceptar las ofrendas otorga más de lo que recibe. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, que prohíbe a los suyos aceptar regalos, con los cuales pueden cegarse los ojos de los jueces; y, en cambio, El acepta los obsequios aunque no los necesite, para, por su piedad, volver opulentas a las almas de los oferentes.

El es quien curó al hombre en sábado, demostrando que El es ya el tiempo, para que, según la profecía del Cantar de los Cantares, *apareciese el día y fuesen disipadas las sombras*. El es, en verdad, también el Dios de los profetas, que al hombre que recogía leña en sábado, sin distinguir aún los tiempos de los dos Testamentos, sino por haber despreciado la ley de Dios con corazón contumaz e impío, mandó que debía ser lapidado, y con su muerte corporal (que nadie duda que le ha de llegar pronto a todo hom-